

AVIS DES SOCIETES

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**Société Tunisienne de Réassurance « Tunis Re »**

Siège social: 12 rue Japon- Montplaisir BP 29 - Tunis 1073.

La société TUNIS RE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2ème trimestre 2017.

						EN DT
						Année 2016
<b>PRIMES</b>						
	<b>BRANCHE</b>	<b>TM2 2016</b>	<b>TM2 2017</b>	<b>Au 30/06/2016</b>	<b>Au 30/06/2017</b>	<b>Année 2016</b>
Acceptation	Incendie	7 911 137	8 826 210	27 350 360	30 301 582	38 597 578
	Accidents et Risques Divers	3 467 761	3 772 807	7 451 345	7 779 894	13 612 036
	Risques Techniques	4 926 985	4 389 386	11 741 732	10 779 028	21 512 304
	Transport	2 398 016	2 668 534	5 624 575	5 944 344	13 360 014
	Aviation	147 988	331 620	678 767	493 315	10 262 611
	Total non vie	18 851 886	19 988 556	52 846 780	55 298 163	97 344 544
	Vie	1 284 107	1 557 606	2 470 813	2 890 091	7 053 451
	Activité Retakaful	3 251 865	2 890 311	5 427 250	5 887 209	9 036 424
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>23 387 857</b>	<b>24 436 472</b>	<b>60 744 843</b>	<b>64 075 463</b>	<b>113 434 420</b>
Rétrocession	Incendie	2 302 619	2 979 148	13 224 604	14 388 826	16 610 999
	Accidents et Risques Divers	228 706	253 020	684 004	729 413	1 109 840
	Risques Techniques	2 184 558	2 361 592	5 444 392	5 223 948	11 423 723
	Transport	702 479	597 279	1 616 403	1 481 555	4 317 765
	Aviation	46 890	40 917	418 199	83 799	9 686 029
	Total non vie	5 465 252	6 231 957	21 387 601	21 907 541	43 148 356
	Vie	-6 674	46 028	-3 737	92 057	2 138
	Activité Retakaful	387 382	436 304	1 011 413	1 021 527	1 613 411
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>5 845 960</b>	<b>6 714 289</b>	<b>22 395 277</b>	<b>23 021 124</b>	<b>44 763 906</b>
<b>N E T</b>		<b>17 541 897</b>	<b>17 722 183</b>	<b>38 349 566</b>	<b>41 054 339</b>	<b>68 670 514</b>
<b>CHARGES D'ACQUISITION</b>						
	<b>BRANCHE</b>	<b>TM2 2016</b>	<b>TM2 2017</b>	<b>Au 30/06/2016</b>	<b>Au 30/06/2017</b>	<b>Année 2016</b>
Acceptation	Incendie	2 489 376	3 914 046	7 102 517	9 118 552	11 085 641
	Accidents et Risques Divers	537 263	702 783	1 356 432	1 640 510	2 788 120
	Risques Techniques	1 396 767	1 679 091	2 882 036	3 299 858	4 959 163
	Transport	621 387	830 241	1 558 366	1 901 209	3 531 572
	Aviation	11 197	41 280	103 383	84 870	137 802
	Total non vie	5 055 990	7 167 441	13 002 734	16 044 999	22 502 297
	Vie	338 538	-28 263	907 668	695 058	2 740 077
	Activité Retakaful	485 958	640 776	1 166 154	1 634 712	2 182 464
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>5 880 486</b>	<b>7 779 954</b>	<b>15 076 556</b>	<b>18 374 768</b>	<b>27 424 838</b>
Rétrocession	Incendie	465 278	611 521	4 878 320	5 451 268	5 422 823
	Accidents et Risques Divers	44 380	54 176	202 478	198 422	312 837
	Risques Techniques	737 881	930 523	1 507 083	1 562 112	2 245 171
	Transport	67 107	167 587	191 287	317 101	463 817
	Aviation	15 193	10 168	61 818	30 683	111 507
	Total non vie	1 329 839	1 773 975	6 840 987	7 559 587	8 556 154
	Vie	-898	92	-687	182	-502
	Activité Retakaful	70 342	75 655	323 156	357 450	409 620
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 399 283</b>	<b>1 849 721</b>	<b>7 163 456</b>	<b>7 917 219</b>	<b>8 965 273</b>
<b>N E T</b>		<b>4 481 203</b>	<b>5 930 233</b>	<b>7 913 100</b>	<b>10 457 549</b>	<b>18 459 565</b>
<b>CHARGES SINISTRES</b>						
	<b>BRANCHE</b>	<b>TM2 2016</b>	<b>TM2 2017</b>	<b>Au 30/06/2016</b>	<b>Au 30/06/2017</b>	<b>Année 2016</b>
Acceptation	Incendie	5 237 169	13 329 753	10 142 119	15 343 170	18 937 816
	Accidents et Risques Divers	3 621 043	4 446 318	4 101 423	4 822 121	9 563 759
	Risques Techniques	3 852 448	3 086 890	4 917 647	4 524 506	8 647 462
	Transport	4 431 730	2 275 857	4 776 421	1 993 604	6 358 037
	Aviation	4 689 421	1 889 672	4 946 166	1 888 923	5 984 276
	Total non vie	21 831 811	25 028 489	28 883 777	28 572 323	49 491 350
	Vie	593 201	820 667	729 419	935 886	2 659 647
	Activité Retakaful	1 319 102	2 016 670	2 129 837	2 697 770	3 670 344
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>23 744 113</b>	<b>27 865 826</b>	<b>31 743 033</b>	<b>32 205 980</b>	<b>55 821 341</b>
Rétrocession	Incendie	4 237 977	5 966 070	5 587 058	6 663 531	7 591 211
	Accidents et Risques Divers	153 917	339 473	227 400	404 257	1 064 922
	Risques Techniques	1 665 629	1 088 542	1 894 429	1 351 674	4 544 486
	Transport	2 463 840	631 413	2 530 360	288 907	3 182 148
	Aviation	4 418 795	1 039 040	4 590 678	1 044 845	5 112 929
	Total non vie	12 940 159	9 064 538	14 829 925	9 753 215	21 495 696
	Vie	-81 250	0	0	0	0
	Activité Retakaful	546 743	360 818	579 354	413 768	784 541
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>13 405 652</b>	<b>9 425 356</b>	<b>15 409 279</b>	<b>10 166 983</b>	<b>22 280 237</b>
<b>N E T</b>		<b>10 338 461</b>	<b>18 440 470</b>	<b>16 333 754</b>	<b>22 038 997</b>	<b>33 541 104</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>						
	<b>BRANCHE</b>	<b>TM2 2016</b>	<b>TM2 2017</b>	<b>Au 30/06/2016</b>	<b>Au 30/06/2017</b>	<b>Année 2016</b>
	Produits Financiers Non Retakaful	4 173 513	4 472 677	8 049 676	7 976 810	16 867 442
	Produits Financiers Retakaful	39 079	59 959	74 351	111 104	167 405
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4 212 592</b>	<b>4 532 636</b>	<b>8 124 027</b>	<b>8 087 914</b>	<b>17 034 847</b>

# Commentaires sur l'Activité de la Société Tunisienne de Réassurance « Tunis Re » à fin Juin 2017

## Remarque :

Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les rubriques (sinistre réglés, sinistres déclarés, primes cédées, commissions).

Les indicateurs au 31/12/2016 sont relatifs à l'exercice 2016 audité.

## Les faits saillants ayant marqué l'activité au premier semestre 2017.

Au titre du premier semestre 2017, l'activité de Tunis Re a été marquée par :

- ❖ Une évolution du chiffre d'affaires cumulé au 30/06/2017 de 5,5% par rapport à la même période de l'année écoulée. Cette progression est opérée pour la quasi-totalité des branches suivant le développement du portefeuille aussi bien sur le marché Tunisien qu'Etranger.
- ❖ Par rapport aux objectifs fixés pour 2017, le taux de réalisation du chiffre d'affaires au 30 Juin 2017 a atteint 53%.
- ❖ L'activité Retakaful a enregistré au cours du premier semestre 2017, une évolution du chiffre d'affaires de 8,5% pour atteindre 5,887 MDT avec une réalisation de 63% de l'objectif fixé.
- ❖ Une progression des primes nettes de rétrocession de 7% par rapport au 30/06/2016 pour atteindre 41,054 MDT.
- ❖ Une amélioration du ratio de sinistralité de 10 points en passant de 57% à 47% respectivement entre juin 2016 et juin 2017, à noter le bon comportement du marché tunisien en terme de sinistralité.
- ❖ Une participation de la rétrocession à 32% de la charge sinistre brute totale.
- ❖ Les produits financiers à fin juin 2017 sont pratiquement au même niveau qu'en 2016 soit 8,088 MDT réalisant 46% de l'objectif 2017. Ces produits englobent les intérêts courus et non échus (pour les deux exercices 2016 et 2017). Ils ne tiennent pas compte des intérêts sur dépôts auprès des cédantes.